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Özet: Bu derlemede özellikle sığır mastitis olgularının etiyolojisinde virusların rolleri irdelenmiştir. Viruslar 
sığır mastitis olgularında hem hazırlayıcı hem de primer etiyolojik ajan olarak rol oynayabilirler. Bovine 
herpesvirus 2, vaccinia virus, sığır çiçeği virusu, yalancı sığır çiçeği virusu, vesicular stomatitis virusu, şap has-
talığı virusu ve bovine papillomavirus memede lezyon oluşturarak memenin doğal savunma mekanizmasını 
sekteye uğratırlar. Bovine herpesvirus 1, bovine viral diarrhoea virus, sığır immun yetmezlik virusu ve bovine 
leukemia virus enfeksiyonları ise immun yetmezliğe sebep olarak bakteriyel patojenlerin etkileriyle indirekt 
mastitis oluşumuna yol açabilirler. Yapılan deneysel çalışmalarda bovine herpesvirus 1, şap hastalığı virusu ve 
parainfluenza 3 viruslarının sığırlarda klinik mastitis oluşturabildiği, bovine herpes virus 4 gibi bazı virusların 
ise subklinik mastitise neden olduğu gösterilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sığır, Mastitis, Virus. 

 
The Roles of Viruses in Mastitis 

 
Sumarry: In this review role of viruses especially in bovine mastitis is evaluated. Viruses may act as predispos-
ing agent as well as primary aetiological agent in bovine mastitis cases. Bovine herpesvirus 2, vacciniavirus, 
cowpox, pseudocowpox, vesicular stomatitis, foot-and-mouth disease and bovine papilloma viruses can induce 
teat lesions that decrease the natural defence mechanisms of the udder. Bovine herpesvirus 1, bovine viral diarr-
hoea virus, bovine immunodeficiency virus and bovine leukemia virus infections cause immunosuppresion 
which may indirectly lead to mastitis by contrubuting the bacterial pathogenes. In experimental studies it has 
been shown that bovine herpesvirus 1, foot-and-mouth disease virus and parainfluenza 3 virus can cause clinical 
mastitis and some viruses such as bovine herpesvirus 4 may lead to subclinical mastitis in cattle. 

Key Words: Cattle, Mastitis, Virus. 
 

1. Giriş 

Mastitis tüm dünyada süt sığırı işletmeleri 
için önemli bir problem olmakla birlikte her yıl 
tedavi giderleri ve üretim kaybından kaynakla-
nan milyonlarca dolar zarara neden olmaktadır. 
Mastitis memenin bir veya birkaç bölümünün 
paranşim dokusunda gelişen yangısal reaksiyon 
olarak tanımlanır. Enfeksiyöz, travmatik ve 
toksik nedenlerden kaynaklanan mastitis olguları 
bireysel enfeksiyon şeklinde olabileceği gibi 
sürünün tamamı veya büyük bir kısmını da etki-
leyebilir. Mastitisde farklı fiziksel ve kimyasal 

değişimlerle birlikte memenin glandular doku-
sunda patolojik değişiklikler de gözlenir. Ayrıca 
memede duyarlılık artışı, şişkinlik, süt morfolo-
jisindeki değişiklikler ve süt veriminde azalma 
gibi klinik bulgular oluşturur. Sütteki en önemli 
değişiklikler; renk değişimi, pıhtı oluşumu ve 
aşırı miktarda lökosit içermesidir. Tedavi edil-
meyen hayvanların durumu kötüleşebilir, hay-
vanlarda topallık ve hatta ölüm görülebilir37. 

Mastitis tanısı genellikle klinik bulgulara 
dayanılarak konulur. Birçok olguda meme bezle-
rinde şişkinlik, sıcaklık artışı, ağrı, sertleşme gibi 
bulgular görülse de, mastitis olgularının büyük 
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bir bölümü palpasyonla veya strip testleriyle 
tespit edilemez27. Bu olgularda sütteki lökosit 
miktarının belirlenmesi gibi indirekt yöntemler 
kullanılabilmektedir. Enfeksiyon varlığında olu-
şan değişiklikler aynı zamanda östrojen miktarı 
ile ilişkilendirilebilse de, lökosit sayısındaki artış 
genellikle doku hasarının bir göstergesidir27. 

Mastitis etiyolojisinde bakteri, miko-
plazma, mantar, maya ve klamidya gibi birçok 
etkenin bulunabileceği bilinmektedir. Enfeksi-
yonlara neden olan bu etkenlerin memeye ya-
yılması mikroorganizmaların virulensi, etkene 
maruz kalma süresi, sıklığı ve etken miktarı ile 
yakından ilişkilidir. Bunların yanı sıra bazı fak-
törler meme dokusunun mastitise karşı duyarlılı-
ğının artmasına neden olarak enfeksiyonun orta-
ya çıkmasına yardımcı olabilir. Mastitis olguları 
üzerine mikroorganizmalarla birlikte hayvana ve 
çevreye ilişkin faktörlerin de etkileri vardır. Tab-
lo I’de mastitis oluşumunda rol alan faktörler 
sınıflandırılmıştır.  

 

Tablo I. Mastitis oluşumunda etkili olan 
faktörler* 

Table I. Aetiological factors related to 
mastitis 

Mikroorganizmalar 

 
1. Bakteriler  
2. Viruslar  
3. Mikoplazmalar 
4. Mantarlar 

Hayvana ait 
Faktörler 

 
A. Fizyolojik Faktörler 
 
1. Yaş ve laktasyon 
durumu 
2. Sağım özelliği ve 
sağım sayısı 
3. Süt verimi 
4. Irk 

 
B. Mastitise duyarlılığı 
artıran anatomik 
faktörler 
 
1. Memenin anatomik 
ve morfolojik özellikle-
ri 
2. Meme ve meme 
başı yaraları  

Çevresel Faktörler 

1. Mevsim ve hava koşulları 
2. Ahır ve barınak tipi 
3. Beslenme 
4. Sağım ekipmanları  

*Yavru (2001)’den adapte edilmiştir. 

 

Mastititse yol açan önemli etkenler olarak 
Stafilococcus aereus, Streptococcus. agalactiae, 
E.coli, S. zooepidemicus, S. faecalis, S. 
pyogenes, Campylobacter jejuni, Histophilus 
somnus, S. pneumonia, Corynebacterium 
pyogenes, Klebsiella spp., Enterobacter 
aerogenes, Mycobacterium bovis, Nocardia 
asteroides türleri ile birlikte bazı mantar 
enfeksiyonları (Trichosporon spp., Aspergillus 
fumigatus, A. Nidulans) ve maya enfeksiyonları 

da (Candida spp., Cryptococcus neoformans, 
Saccharomyces spp. ve Torulopsis spp.) 
sayılabilir27. 

Mastitise neden olan patojenler 
kontagiyöz ve çevresel olmak üzere iki gruba 
ayrılır. Kontagiyöz patojenler (spesifik olarak 
memeyi enfekte edenler); S. agalactiae, S. 
aureus ve mikoplazmaları içerir. Çevresel pato-
jenler ise çoğunlukla koliform bakteriler (E.coli) 
ve streptokoklardan oluşmaktadır. Memenin 
enfeksiyonu genellikle etkenin meme kanalına 
girmesi sonucu oluşur ve sağım araçlarıyla bir 
hayvandan diğerine aktarabilirler. 

Mastitise neden olan birçok etken bilin-
mesine karşın klinik mastitis olgularının yaklaşık 
üçte birinde hiçbir patojen tespit edilememekte-
dir. Wellenberg ve ark.’nın37 aktardığına göre 
Miltenburg ve arkadaşları21 1045 klinik mastitis 
olgusunun % 28’ini patojenler yönünden negatif 
bulmuşlardır. Memede bazı patojenlerin düşük 
konsantrasyonda olması (E.coli) veya maya, 
mantar gibi kültüre edilmesi güç patojenlerin 
bulunması kültür negatif sonuçların bir nedeni 
olarak gösterilebilir. Ancak bu etkenler (maya, 
mantar) meme problemlerinde sık karşılaşılan 
patojenler olmadığı için kültür negatif sonuçların 
tamamını açıklayamayacağı kabul edilmektedir.  

Yukarıda açıklandığı üzere bugüne kadar 
mastitis konusunda çok sayıda epidemiyolojik 
çalışma yapılmış olmasına rağmen klinik 
mastitis olgularının %20-35’inde etiyoloji açık-
lanamamaktadır27. Virolojik çalışmalar pahalı 
ekipmanlar gerektirmesi ve laktasyondaki inek-
lerin deneysel araştırmalarda kullanılmasından 
kaçınılması nedeniyle mastitis oluşumunda viral 
etiyoloji ile ilgili çalışmaların sayısı oldukça 
sınırlıdır. Bu nedenle virusların mastitis oluşu-
muna neden olan ve henüz açıklanamayan 
%25’lik etiyolojik dilim içerisinde yer aldığı 
kabul edilir37. 

Virusların mastitis oluşturabileceğine iliş-
kin ilk fikirlerin 1939 yılında oluştuğu düşünül-
mektedir. Bu tarihte Broadhurst ve arkadaşları 
mastitisli bir ineğin sütünden ve kanından bir 
virus izole ettiklerini bildirmişlerdir. Bu virus 32 
kez hücre kültürlerinde pasajlanarak çoğaltıldık-
tan sonra farelere enjekte edilmiş; yangı şekille-
nen lenf düğümlerinden ve meme bezlerinden 
tekrar izole edilebilmiştir39. Daha sonraki dö-
nemlerde de benzer nitelikte birçok çalışma ya-
pılmıştır37. 

Viral mastitis; viral etkenlerle oluşan 
klinik, subklinik ve kronik mastitisler olarak 
tanımlanabilir. Ayrıca viruslar sekonder 
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patojenler için uygun ortamı oluşturarak da 
mastitis oluşumuna katılabilirler. Böyle bir 
sekonder enfeksiyon varlığı primer viral 
enfeksiyonun ağırlaşmasına sebep olabilir. 
Bunun sonucunda mastitise ek olarak ateş, 
iştahsızlık, depresyon gibi sistemik etkiler de 
görülebilir. Viral ajanlar lokal olarak meme 
kanalı yoluyla enfeksiyon başlatabileceği gibi 
primer sistemik enfeksiyon sonucunda da meme 
dokusu hücrelerini enfekte edebilirler. Böylece 
virusun süt aracılığıyla dış ortama yayılımı da 
mümkün olabilir27. Bazı viral enfeksiyonlarda 
ise diğer klinik bulgular daha belirgin olduğu 
için mastitis belirtileri gözden kaçabilir.  

Sığırlarda mastitise neden olan veya 
mastitis oluşumunda rol alan viral enfeksiyonla-
ra örnek olarak; şap hastalığı, bovine herpesvirus 
4 (BHV-4), bovine herpesvirus 2 (BHV-2), sığır 
çiçeği virusu, vaccinia virus, bovine viral 
diarrohea virus (BVDV), veziküler stomatitis, 
bovine herpes virus 1 (IBR/IPV), bovine 
herpesvirus-3 BHV-3), coryza gangrenosa 
bovum (sığır korizası), bovine enterovirus, 
parainfluenza-3 (PI-3), ve sığır löykozu (BLV) 
sayılabilir. Küçük ruminantlarda ise maedi–visna 
ve caprine arthritis ensefalitis viruslarının 
mastitis oluşumuyla ilişkili olduğu gösterilmiş-
tir32. 

2. Viral Eneksiyonların Meme Sağlığı 
Üzerine Etkileri 

2.1. Viral enfeksiyonların direkt etkileri  

Virusların meme dokusuna direkt etkileri 
yangısal reaksiyon oluşumu ile ilişkilidir. 
Virusların meme sağlığına direkt etkileri 2 baş-
lıkta ele alınabilir. 

a. Viral enfeksiyonlar ve klinik mastitis: 
Yapılan deneysel inokulasyonlarda BHV-18,12,29 
ve şap hastalığı virusunun6 klinik mastitisli inek-
lerin sütlerinde bulunduğu tespit edilmiştir. Bu 
etkenlerin lokal sıcaklık artışı, meme şişkinliği 
ve sütün pıhtılaşması gibi değişikliklerle klinik 
mastitis oluşturdukları gösterilmiştir37. 

b. Viral enfeksiyonlar ve subklinik 
mastitis: Subklinik mastitis süt veriminde azal-
ma ve somatik hücre sayısında artışa sebep 
olurarak önemli ekonomik kayıplar yaratabilir. 
Doğal bağışıklık bakteriyel meme enfeksiyonla-
rının erken savhasında predominant savunmayı 
oluşturur. Bu savhada kandan meme dokusuna 
kemotaksisle nötrofil göçü çevresel etiyolojik 
mastitise karşı en önemli savunma mekanizma-
sıdır. Sitotoksik uyarıma bağlı olarak enfekte 

hücreleri elemine edebilmek için makrofajlar 
aktive olur. Gelişen bu savunma mekanizması 
sonucunda somatik hücre sayısında artış görülür. 
Yapılan çalışmalarda meme içi ve intranazal 
BHV-4 inokulasyonlarında subklinik mastitis 
oluştuğu görülmüştür. Ayrıca subklinik mastitisli 
ineklerin meme dokularında BLV varlığı da 
gösterilmiştir41. 

2.2. Viral enfeksiyonların mastitisteki 
indirekt etkileri  

Bariyer olarak görev alan meme ucu ve 
ductus papillarisin hasarı veya gelişen 
immunosupresyon mastitise karşı duyarlılığı 
artırır. Bakteriyel enfeksiyonlar bu durumu daha 
da şiddetlendirebilir. Bovine mamillitis virus, 
vaccinia virus, cowpox virus gibi bazı viruslar 
lokal dermatitise ve genellikle meme kanalında 
ülserasyona sebep olarak meme kanalının ve 
meme dokusunun sekonder enfeksiyonlarına yol 
açarlar27. 

Meme ucu lezyonları: Bovine mamillitis 
virus (BHV-2), vaccinia virus, inek çiçeği 
virusu, pseudocowpox (yalancı meme çiçeği), 
vesiküler stomatitis virusu ve şap hastalığı 
viruslarının oluşturdukları ülserasyonlara bağlı 
olarak meme bezlerinde ve sinus laktiferus da 
sekonder bakteriyel enfeksiyonlara sebep olabi-
lir36,37. 

İmmunosupresyon: Bazı viruslar meme 
başı hasarına ek olarak immunosupresyon yapa-
rak da mastitis oluşumuna sebep olabilirler34. 
BVDV, BHV-1, BLV ve BIV enfeksiyonları bu 
kapsamda sayılabilir. 

3. Sığır Mastitisinin Etiyolojisinde Rol 
Oynayan Viral Etkenler  

3.1. BHV-1 (Bovine herpesvirus 1) 

Dünyada ve ülkemizde yaygın olarak gö-
rülen IBR/IPV enfeksiyonu Herpesviridae aile-
sinin Alfaherpesvirinae alt ailesinde yer alan 
Bovine Herpes virus tip 1(BHV-1) tarafından 
meydana getirilmektedir. Türkiye’deki süt sığırı 
işletmelerinde BHV-1 seroprevalansı %17-%60 
arasında değişmektedir1,40. Enfekte hayvanların 
burun, göz ve salya akıntıları, gaita, sperma, 
vaginal akıntı ve süt gibi birçok sekret ve 
ekstretleri ile birlikte plasenta ve fötal dokuları 
da virusun saçılmasında önemli rol alır. Hastalı-
ğın sağlıklı hayvanlara bulaşması ise yakın te-
mas virusun solunum yoluyla alınması, tohum-
lama, embriyo transferi ve enfekte ineklere ait 
sütlerin içilmesi ile olabilir28. 
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BHV-1 immunosupresif özelliklerine bağ-
lı olarak bakteriyel hastalıkların etiyolojisinde 
sekonder rol oynayabilmektedir. Ancak sığır 
mastitis olgularında hangi sekonder rolu üstlen-
diği kesin olarak belirlenememiştir. Subklinik 
BHV-1 enfeksiyonu sırasında subklinik mastitis 
bulgusu olarak süt veriminde belirgin bir azalış 
olduğu rapor edilmiştir37. 

BHV-1, enfekte hayvanların süt örnekle-
rinin yanı sıra meme ucundan ve meme üzerin-
deki vesiküler lezyonlardan da izole edilmiştir13. 
Her ne kadar lezyonların primer olarak BHV-
1’den kaynaklandığını tespit etmek zor olsa da 
bu çalışma BHV-1’in sığır memesindeki lezyon-
larla ilişkilendirilebileceğini göstermiştir. Ülke-
mizde yapılan bir çalışmada da sütten BHV-1 
izolasyonu gerçekleştirilmiştir4. Dolayısıyla 
BHV-1’in sütte bulunabileceği bu çalışmayla 
teyit edilmiştir. BHV-1’in mastitis ile ilişkisini 
güçlendiren deneysel bir çalışmada sığırların 
memelerine BHV-1 enjeksiyonunu takiben 
mastitis geliştiği ve ortamda mastitis nedeni 
olabilecek bir bakteri tespit edilemediği bildiril-
miştir8. Başka bir çalışmada ise 10 sürüde analiz 
edilen toplam 58 klinik mastitisli inek sütünden 
hiç birisinde BHV-1 tespit edilememiştir. Dola-
yısıyla BHV-1’in mastitis oluşumunda muhte-
melen primer rol oynamadığı değerlendirilmek-
tedir34. 

Her ne kadar BHV-1’in sığır mastitisi üze-
rindeki etkisi kesin olarak belli olmasa da, mev-
cut çalışmalar BHV-1’in doğal mastitis olgula-
rından izole edilebildiği ve sığır meme dokusu-
nun BHV-1’e duyarlı olduğunu göstermektedir.  

3.2. BHV-4 (Bovine herpesvirus 4) 

BHV-4 Herpesviridae ailesinde, 
Gamaherpesvirinae alt ailesinde yer alan bir 
DNA virusudur. Virus ruminant türlerinden sı-
ğır, koyun ve diğer birçok hayvandan izole edi-
lir. Etken önceleri solunum hastalıkları ve 
keratokonjektivitis ile ilişkilendirilmiştir. Daha 
sonra genital, deri ve enterik problemler, 
pustuler meme lezyonları ve kronik ülseratif 
meme dermatiti içeren çok çeşitli klinik bulgula-
ra sahip hayvanlardan izole edilmiştir. BHV-
4’ün doğal yayılım yolu solunum ve sindirim 
sistemidir. Buzağılar etkeni içeren süt ile enfekte 
olabilmektedir. Etkin çoğalma için bölünebilir 
hücrelere ihtiyaç duyar ve virus üst solunum 
yolları ve sindirim kanalı epitel hücreleriyle 
birlikte kandaki makrofaj ve lökositlerde de ço-
ğalabilir38. BHV-4 lenfoid organlarda ve sinir 
sisteminde latent faz oluşturabilir10 ve bu sayede 
etken birçok doku ve organda tespit edilebilir. 

BHV-4 ayrıca deride oluşan ülserlerden, burun 
sürüntü örnekleri ve süt örneklerinden de izole 
edilebilir9,27. BHV-4’ün hücrelerde latent kalma-
sıyla konakçıda immunsupresif etki oluşur.  

Wellenberg ve ark.34 kontrol grubunda po-
zitiflik saptayamazken klinik mastitisli 58 ineğin 
%5’inde BHV-4 varlığını tespit etmişlerdir. Bu 
ineklerin büyük çoğunluğunda  (2/3) aynı za-
manda BHV-4’e karşı gelişmiş antikorlar da 
tespit edilmiştir. BHV-4 inokule edilen meme-
lerden elde edilen süt örneklerinin %50’sinde 
somatik hücre sayısında artış görülmüş ve S. 
uberis enfeksiyonunun BHV-4 replikasyonunu 
desteklediği bildirilmiştir38. İkinci bir çalışmada 
PCR tekniği kullanılarak klinik mastitisli 54 
inekten toplanan süt örneklerinin 3 ünde BHV-4 
DNA’sı saptanırken kontrol grubu ineklerde 
pozitiflik bulunmamıştır35. Epidemiyolojik bir 
çalışmada sığırlarda S. aureus ilişkili mastitis 
oluşma olasılığı ile BHV-4 antikorlarının varlığı 
arasında pozitif korelasyon bulunmuştur42. Bu 
çalışma BHV-4 enfeksiyonlarının inekleri özel-
likle S. aureus varlığında oluşan mastitislere 
karşı daha duyarlı hale getirdiğini ortaya koy-
muştur.  

Tedaviye yanıt vermeyen klinik mastitisli 
ineklerin duktus laktiferus ve meme dokularının 
epitel hücrelerinden BHV-4 izole edilmiş ve bu 
hücrelerde intranükleer inklüzyon cisimcikleri 
görülmüştür. Ayrıca elektromikroskopi çalışma-
ları ile hücrelerde herpesvirus varlığı tespit 
edilmiş ve aynı dokulardan PCR yardımıyla viral 
DNA tanımlanmıştır22. Subklinik enfeksiyon 
oranını ortaya koymak için yapılan bir çalışmada 
kabuklaşma ve apse oluşmuş memelerden elde 
edilen örneklerden BHV-4 izole edilmiş ve PCR 
tekniği ile sığırların süt ve süt kanalı döküntü 
hücrelerinde BHV-4 genomu saptanmıştır17. 

BHV-4’ün makrofaj ve diğer immun sis-
tem hücrelerini enfekte ettiği ve vasküler dokuyu 
etkilediği kabul edilir17. Buna bağlı olarak 
virusun oluşturduğu immunosupresyonun ve 
gelişen bakteriyel enfeksiyonun klinik semptom 
oluşmasında önemli olduğu değerlendirilmekte-
dir15. Sığır endotel hücreleri BHV-4’e karşı ol-
dukça duyarlıdır. BHV-4 inokule edilen meme-
lerde enfekte hücrelere karşı oluşan sitotoksik 
yanıttan dolayı sütteki somatik hücre sayısında 
artış şekillenir. İnterferon γ sitotoksik uyarımı 
sağlayarak enfekte hücreleri elemine edebilmek 
için makrofajları aktive eder. Bu durum da so-
matik hücre sayısının artışına sebep olur34. 

Yukarıda açıklanan çalışmalar BHV-4’ün 
sığır mastitisinde rol oynayabileceğini göster-
mektedir. Bu etkenin meme kanalının epitel 
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hücrelerinde ve memedeki immun sistem hücre-
lerinde çoğalarak subklinik mastitise yol açabi-
leceği veya klinik mastitiste indirekt etki oluştu-
rabileceği kabul edilmektedir38. 

3.3. BVDV (Bovine viral diyare virus) 

Sığırlarda immunosupresyona yol açan 
diğer bir viral etken olan BVDV Flaviviridae 
ailesinde Pestivirus genusunda yer alır. Etken 
persiste enfekte hayvanlarda immun yanıtta ya-
vaş gelişen bir hasara yol açar. Akut enfekte 
bireylerde ise lökopeni ve immunsupresyona 
neden olur. BVDV’nin oluşturduğu immuno-
supresyonun mastitis üzerine etkisiyle ilgili ça-
lışmalar oldukça sınırlıdır. BVD virusa maruz 
kalmanın sütçü sığırlarda meme sağlığını etkile-
yip etkilemediğini saptamak için yapılan retros-
pektif bir çalışmada BVDV’ye maruz kalmış 
sütçü sürülerde BVDV ile karşılamamış sürüler-
le karşılaştırıldığında mastitis gelişme oranının 
%7 arttığı görülmüştür3. BVDV antikorları yö-
nünden pozitif olan sürülerde süt veriminde 
azalma olduğu ve sütteki somatik hücre sayısının 
yükseldiği farklı çalışmalarla teyit edilmiştir2,11. 
Enfekte sürülerde tank sütü örneklerinden PCR 
tekniğiyle BVDV genomu tespit edilebilir. An-
cak bu durum çoğunlukla mastitisten değil sürü-
de persiste enfekte sağmal ineklerin varlığından 
kaynaklanır. İneklerin süt verimi azalması sebe-
biyle sürüden çıkarılma olasılığının BVDV 
seropozitif sürülerde %95 daha yüksek olduğu 
tespit edilmiştir30. Son yapılan bir çalışmada 
BVDV ari onayı almış sürülerdeki meme sağlığı 
kayıtlarının arilik öncesi duruma göre daha iyi 
düzeyde olduğu ve mastitis insidensinin belirgin 
bir düzeyde azaldığı saptanmıştır3. 

3.4. Şap hastalığı virusu 

Picornaviridae ailesinde, Aphtovirus 
genusunda yer alan bir RNA virusu tarafından 
oluşturulan şap hastalığı çift tırnaklı hayvanlarda 
görülebilen akut seyirli ve bulaşıcı bir viral has-
talıktır. Hastalık genelde ağır bir viremi dönemi-
ne sahiptir. Primer viremi sonrasında virus hedef 
organlara yayılarak gözle görülebilen karakteris-
tik aftlar ve erozyonları oluşturur. Bu tür lezyon-
lar ağız ve burun boşluğunda, midede, derinin 
kılsız bölgelerinde ve tırnaklarda görülebilir. 
Virus hasta hayvanların salya, aft kabuğu, aft 
sıvısı, süt, dışkı ve idrarında bulunur19,23. Şap 
hastalığı virusu meme dokusunun salgısal epitel 
hücrelerinde üreyebilmektedir. Birçok araştır-
mada şap hastalığı gözlenen hayvanların sütle-
rinden etken izole edilmiştir24,26. Hindistan’da 
yapılan bir çalışmada şap salgını sonrasında 
laktasyon dönemindeki ineklerin memelerinin 

sertleştiği, lezyonlar geliştiği ve etkilenen me-
melerden elde edilen sütlerin pıhtılaşmış sarımsı 
renkte olduğu bildirilmiştir. Yapılan CMT testi 
sonucu 22 memenin 18’inde pozitif sonuç çık-
ması ve somatik hücre sayımında negatif hay-
vanlara kıyasla belirgin oranda artış görülmesi 
şap hastalığı virusunun meme epitelinde üreme-
sini ve mastitis oluşturabileceği düşüncesini 
desteklemektedir26. 

Meme dokusunun primer olarak şap hasta-
lığı virusuyla enfeksiyonu sık görülmemektedir. 
Ancak mevcut verilere bakıldığında doğal 
mastitis olguları ve deneysel enfeksiyonlarda 
memenin şap virusuna yüksek duyarlılık göster-
diği sonucu ortaya çıkmaktadır. Şap klinik viral 
mastitisin primer etkeni değildir ancak sekonder 
bakteriyel enfeksiyon varlığında klinik mastitis 
oluşturabilir. 

3.5. BHV-2 

Bovine mamillitis, BHV-2 ‘nin neden ol-
duğu akut seyirli bir viral hastalıktır. Etken 
Herpesviridae ailesinde, Alfaherpesvirinae alt 
ailesinde yer alır. BHV-2 enfeksiyonları buzağı-
larda ve ilk laktasyondaki genç ineklerde sık 
görülür. Hastalık subklinik veya ılımlı klinik 
bulgularla seyreder. Ancak meme başlarında 
veya loblarında ağrılı ülserasyona sebep olarak 
şiddetli şiddetli bir seyir de gösterebilir. Sağımın 
güçleşmesi sonucunda süt veriminde %10’luk 
bir azalma gözlenir ve mastitis oluşumuna yol 
açabilir14,23. 

Enfeksiyona bağlı olarak meme başında 
vezikülden ülserasyona kadar değişebilen deri 
lezyonları oluşabileceği gibi şiddetli seyirde 
duktus papillaris hasarıyla da sonuçlanabilir. 
Turner ve ark.31 sütçü ineklerin memelerinden 
veziküler sıvı ve sürüntü örneklerinden BHV-2 
izole ettiklerini bildirmişlerdir. Kanada’da bir 
sürüde görülen herpes mammillitis olgusunda 
lezyonlardan toplanan örneklerden virus izolas-
yonu ve elektromikroskopi ile etken tespit edil-
diği ve sürüde mastitis oranının arttığı tespit 
edilmiştir20. 

Sonuç olarak BHV-2 enfeksiyonlarının 
memenin doğal savunma mekanizmasında hasar 
oluşturmasına bağlı olarak ve bakteriyel enfeksi-
yonlara duyarlılığı artırdığı düşünülmektedir.  

3.6. Bovine papillomavirus 

Papillomaviridae ailesinde 
Papillomavirus genusunda yer alan 6 tip bovine 
papillomavirus tanımlanmıştır. Bu hastalıkta 
meme başında fibropapillomlar oluşmaktadır. 
Duktus papillariste fibropapillom oluşumu me-
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menin doğal savunma mekanizmasını sekteye 
uğratır ve buna bağlı olarak mastitise oluşumuna 
yatkınlığı artar. Sığır papilloma virusları oluş-
turdukları lezyonlar sonucunda sekonder katkı 
sağlasalar da mastitis oluşumundaki direkt etki-
leri henüz kanıtlanamamıştır14. 

3.7. Enzootik sığır löykozu (Bovine 
leukemia virus-BLV) 

Retroviridae ailesinde Deltaretrovirus 
genusuna yer alan bovine leukemia virus tara-
fından oluşturan enzootik sığır lökozu kronik 
neoplastik bir hastalıktır. Bulaşmanın kontakt 
yolla, insektlerle, iatrojenik yolla veya süt aracı-
lığıyla olabileceği düşünülmektedir41. BLV için 
sığırlarda primer hedef hücreler B lenfositleridir. 
B lenfositlerin enfeksiyonu humoral immun 
yanıtı etkileyerek IgM üretiminin azalmasına 
sebep olur. Hastalıkda epidemiyolojik olarak 3 
aşama görülür. Etkilenen hayvanların büyük bir 
kısmı (%60) taşıyıcı olarak ilk safhada seyreder. 
Yaklaşık %30’luk kısmında leukositosis ve 
lenfositosis görülür. Üçüncü safhada (%10) ise 
tümör oluşumu gözlenir. Etken lenfositleri etki-
lemesi sonucu sistemik direnci baskılar. Sonuç 
olarak mastitis, metritis, artritis ve perikarditis 
oluşum sıklığı artar25. Birçok çalışma BLV en-
feksiyonu ile sığırlarda mastitis oluşumu arasın-
da ilişki olduğunu göstermektedir. Subklinik 
mastitis görülen BLV antikor pozitif ineklerin 
meme dokusundan alınan örneklerde 
elektromikroskopla yapılan incelemeler sırasında 
lenfositlerde BLV tespit edilmiştir. Araştırma 
yapılan ineklerde makroskobik bir bulgu tanım-
lanmamış fakat histolojik incelemelerde 
intralobüler konektif dokuda ve alveollerde len-
fosit, plazma hücresi ve nötrofil infiltrasyonu 
görülmüştür. Bu araştırmada bakteri varlığı veya 
somatik hücre sayısıyla ilgili bilgi sunulmamış-
tır41. Diğer bir çalışmada da EBL virusunun 
immunosupresif etkisi sonucunda enfekte hay-
vanlarda löykosit tablosundaki değişiklikler so-
nucunda subklinik mastitis insidensinin arttığı 
değerlendirilmiştir25. 

3.8. Sığır immunyetmezlik virusu (BIV) 

Retroviridae ailesinde yer alan bir 
Lentivirus olan BIV ilk olarak 1972 de tanım-
lanmıştır. Her ne kadar çoğu enfeksiyon 
subklinik seyretse de BIV’e bağlı olarak 
lenfadenopati, lenfositosis, MSS lezyonları, za-
yıflık ve sekonder bakteriyel enfeksiyonlar gibi 
klinik bulgular gelişebilir. BIV ile enfekte hay-
vanlarda lenf nodüllerinde folikül gelişiminde 
azalmayla birlikte B ve T hücrelerinde de azalma 
gelişmektedir. İmmun sistem hücrelerindeki 

azalma sonucu metritis ve mastitis gibi sekonder 
enfeksiyonlar gelişmektedir. BIV’nin sığırlarda 
mastitis gelişimi üzerine muhtemel etkisi çok 
azdır ve sığırlarda primer enfektif ajan olmadığı 
kabul edilir16. 

3.9. Diğer viruslar 

Bazı viruslar meme epitel dokusunda 
üremekte ve burada lezyonlar oluşturmaktadır-
lar. Doğal patogenezlerinde meme dokusunu 
etkileyen bazı virusların mastitis oluşturmaları 
değişik çalışmalarda irdelenmiştir. Bu etkenler 
arasında; vaccinia virus, sığır çiçeği virusu, 
pseudocowpox virus ve vesiküler stomatitis 
virus yer alır. Bu etkenler daha çok memede 
oluşturdukları lezyonlar sonucu sekonder faktör-
lerin etkisi ile indirekt mastitis sebebi sayılır-
lar36,37. PI-3 virus ve sığır enterovirusları da 
mastitisli sığırların sütlerinden izole edilen diğer 
ajanlardır37,39. 

4. Koyun ve Keçilerde Viral Mastitis 

Küçük ruminantlar açısından maedi-
visna virus (MVV) ve caprine arthritis 
ensefalitis virus (CAEV) mastitis oluşumu yö-
nünden ele alınabilir. Bu etkenler küçük 
ruminant lentivirusleri (SRLV) olarak bilinirler 
ve kronik yangısal değişikliklerle birlikte beyin, 
akciğer eklem ve meme dokusunda dejeneratif 
lezyonlara neden olurlar. Enfeksiyonun yayılma-
sında enfekte sütün ya da kolostrumun alınması-
nın önemi büyüktür. Etkenler özellikle 
makrofajları hedef almakla birlikte meme epitel 
hücrelerini de enfekte edebilirler. Bu virusların 
sütte bulundukları veya meme epitel hücrelerin-
de çoğaldıkları bir çok araştırmacı tarafından 
bildirilmiştir5,18. Bolea ve ark.7 MVV yönünden 
seropozitif hayvanların meme dokularında yük-
sek miktarda virus tespit etmişler ve MVV ile 
mastitis arasında pozitif ilişki olduğunu bildir-
mişlerdir. Van der Molen ve ark.32 tarafından 2 
yıl arayla maedi-visna virusu ile doğal ve deney-
sel enfekte koyunlar üzerinde yapılan bir çalış-
mada meme sertleşmesi sonucunda süt verimin-
de azalma olduğu saptanmıştır.  

5. Sonuç 

Virusların birçok mekanizma ile mastitis 
oluşumuna katıldığı değerlendirilmektedir. Bu 
mekanizmalar; memedeki endotelyal hücreler ve 
diğer hücrelerde hasar oluşumu, bu hasara bağlı 
olarak bakteriyel enfeksiyonlara duyarlılığın 
artması, makrofajların endotelyal katmana göçü-
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nün azalması, MHC I ve II moleküllerinin su-
nulmasının azalması veya artması, fagositozun 
ve sitokin salınımının azalması, bakteri 
adezyonunun artmasına katkı sağlama ve stres 
oluşturarak bakteriyel enfeksiyonlara duyarlılığı 
artırma şeklinde sıralanabilir27. 

Bu güne kadar yapılan çalışmalar 
virusların sığır mastitis olgularının etiyolojisinde 
direkt veya indirekt etkileri olduğunu göstermiş-
tir. Doğal mastitis olgularında BHV-1, BHV-4, 
şap hastalığı virusu ve PI-3 virusları sütten izole 
edilebilmiştir. Hijyenik şartlar yeterince uygu-
lanmadığında viruslar da memeyi bakteriler gibi 
meme kanalı yoluyla enfekte edebilirler. Meme 
kanalı yoluyla yapılan deneysel enfeksiyonlarda 
bu virusların meme dokusunda üreyebildikleri; 
BHV-1, şap hastalığı virusu ve PI-3 virusu en-
feksiyonu sonrasında klinik mastitis geliştiği, 
BHV-4 enfeksiyonu sonrasında ise subklinik 
mastitis oluştuğu gösterilmiştir38. Ancak bu tip 
enfeksiyonların doğal şartlarda görülme sıklığı 
henüz belirlenmemiştir. Bu yönüyle bakıldığında 
mastitis epidemiyolojisinde virusların önemini 
belirleyebilmek için daha iyi planlanmış çalış-
malara gereksinim duyulmaktadır. 
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